

De heren Boers en Van der Bie
Vlaardingen

Postbus 1002
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:
Westnieuwland 6
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:
(010) 248 4000

www.vlaardingen.nl/contact

www.vlaardingen.nl

Datum
14 oktober 2025

onderwerp
Artikel 34-vragen over de
sanering van de
Broekpolder

pagina
1/5

Briefnummer
2041094

uw kenmerk
--

Bijlage(n)

*Wilt u bij beantwoording van
deze brief het briefnummer
vermelden?*

Geachte heer Boers en heer Van der Bie,

Op 6 oktober 2025 stelde u ons artikel 34-vragen over de sanering van de Broekpolder. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1

Kunt u exact aangeven waar de recent gestorte grond vandaan komt — per partij: bronproject, locatie, leverancier, keuringsrapportnummer en keuringsdatum?

Antwoord

De grond is afkomstig van het bedrijventerrein Koggehaven uit Vlaardingen. De grond is met een partijkeuring in juli van dit jaar onderzocht. Op basis van het keuringsrapport heeft DCMR Milieudienst Rijnmond de grond beoordeeld en toepasbaar bevonden als ophooggrond in de Broekpolder.

Vraag 2

Wat heeft de gemeente voor deze grond betaald (prijs per ton of m³, inclusief transport)?

Antwoord

Voor de grond is geen betaling gedaan door de gemeente. Er is een bedrag ontvangen voor het verwerken van de grond op locatie. Grondopbrengsten zijn onderdeel van de begroting voor de sanering. Het verkrijgen van grondopbrengsten is vastgelegd in de overeenkomst met Staatsbosbeheer en de Federatie. Een bedrag van € 3,- per kubieke meter inclusief levering op locatie is met de ontdoener overeengekomen.

Vraag 3

Welke garanties of verklaringen van geschiktheid zijn bij aankoop overlegd, en door wie zijn die ondertekend?

Antwoord

De aanvoer van de grond wordt met een transportformulier vastgelegd. De verklaring van geschiktheid wordt bij elke partij grond afgegeven door DCMR Milieudienst Rijnmond. De verwerking van de grond verloopt volgens het saneringsplan dat is goedgekeurd door DCMR Milieudienst Rijnmond.

Vraag 4

Welke procedure is gevolgd om de aangevoerde grond schoon te laten maken en officieel als “schoon” te verklaren?

Antwoord

De grond is op locatie van herkomst onderzocht en door DCMR Milieudienst Rijnmond geschikt bevonden voor gebruik als ophooggrond in de Broekpolder. Bijmenging met puin, plastic en dergelijke is voor deze tussenlaag vastgelegd op een maximum van 5 volumeprocent. Daar voldoet deze partij aan. De afspraak is dat bij aankomst in de Broekpolder zichtbaar afval wordt verwijderd en afgevoerd. Dat is nu nog niet gebeurd omdat de aannemer voor de uitvoering van de sanering nog niet is gestart. Besluitvorming door college van B&W inzake gunning naar aanleiding van de aanbesteding is gepland in de eerste helft november. Het zichtbare puin wordt binnen twee weken verwijderd en afgevoerd. Voor de bovenste leeflaag van 1 meter gelden strengere eisen.

Vraag 5

Kunt u aangeven waar in die keten — leverancier, transport of gemeentelijk toezicht — het fout is gegaan?

Antwoord

De afgesproken procedure is gevolgd. De grond is geleverd voordat de aannemer is gestart met de aanbestede saneringswerkzaamheden waardoor het verwijderen van zichtbaar puin niet direct mogelijk was. Het aanleveren van de grond naar de Broekpolder was wel gewenst omdat deze grond nu beschikbaar was.

Vraag 6

Hoe verklaart u dat bewoners in enkele minuten zichtbaar afval aantreffen (hout, staal, pvcbuizen, plastic, zeil, slangen, bakstenen en blikjes), terwijl gemeentelijke specialisten dit niet hebbenesignaleerd of gemeld?

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 4 en 5.

Vraag 7

Hoe is de kwaliteitscontrole op locatie georganiseerd? Wordt er steekproefsgewijs, per vracht of uitsluitend administratief gecontroleerd?

Antwoord

Elke aangeleverde partij grond wordt volgens de beoordelingsrichtlijn (BRL) 1000 onderzocht. Ook is er een milieukundige begeleider van de sanering tijdens de aanvoer van grond aanwezig is die in overleg met de aannemer grond keurt.

Vraag 8

Is er voorafgaand aan de storting een fysieke of visuele controle uitgevoerd door of namens de gemeente? Zo ja, kunt u daarvan rapporten of foto's overleggen?

Antwoord

De grond is vooraf beoordeeld door de projectleider van de gemeente. Hier zijn geen foto's van gemaakt.

Vraag 9

Bent u bereid om onafhankelijk, extern onderzoek te laten uitvoeren naar de kwaliteit van de aangevoerde grond en de naleving van de keuringseisen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Nee, de grond is conform protocol reeds gekeurd door DCMR Milieudienst Rijnmond. Opnieuw onderzoek doen achten wij niet nodig en overbodig. De grond is geschikt voor verwerking en de grove delen worden binnenkort verwijderd.

Vraag 10

Worden de kosten van dit onderzoek en eventueel herstel verhaald op de leverancier of uitvoerder? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Nee, zie het antwoord op vraag 9.

Vraag 11

Wat gaat er concreet gebeuren met de grond die nu aantoonbaar vervuild is: blijft deze liggen, wordt deze afgevoerd, of uitgezeefd en hergebruikt?

Antwoord

De grond blijft liggen en wordt toegepast als onderlaag. Zichtbaar puin wordt zo snel mogelijk verwijderd. Daarnaast worden eventuele overgebleven stukken materiaal handmatig uit de grond gehaald tijdens het toepassen. De grond is dan geschikt als onderlaag waar de leeflaag op aangebracht kan worden.

Vraag 12

Hoe groot is de totale hoeveelheid verdachte grond (in m³ of tonnen) en wat zijn de verwachte kosten van herstel of vervanging?

Antwoord

De nu aangevoerde partij grond is circa 768 losse kubieke meter. Er zijn geen kosten voor herstel. Zie ook antwoord op vraag 10 en 11.

Vraag 13

Heeft dit incident gevolgen voor de planning van de sanering, voor de afspraken met de Provincie Zuid-Holland en/of voor de subsidie die aan de sanering is gekoppeld?

Antwoord

Nee, de grond is geschikt voor het gebruik en DCMR Milieudienst Rijnmond heeft namens provincie Zuid-Holland het saneringsplan voor dit gebied goedgekeurd. De bijdrage van de provincie komt niet in gevaar.

Vraag 14

Kunt u garanderen dat de provinciale subsidie niet in gevaar komt door deze constatering?

Antwoord

Er is gehandeld volgens de regels en afspraken met de provincie. Wij verwachten geen problemen met de subsidie naar aanleiding van de nu geleverde grond.

Vraag 15

Wat leert u als college uit deze kwestie?

Antwoord

Wij zullen extra alert zijn op communicatie rondom de activiteiten sanering Broekpolder om deze misverstanden te voorkomen.

Vraag 16

Gaat u de bestaande controle- en aanvoerprocedures aanpassen of aanscherpen om herhaling te voorkomen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Nee, de procedures hebben goed gewerkt en dat behoeft naar onze indruk geen aanpassing.

Vraag 17

Hoe voorkomt u dat bij de toekomstige aanleg van de leeflaag in het oostelijk deel opnieuw vervuilde grond wordt gebruikt?

Antwoord

Zie antwoord 17a, b en c.

Vraag 17a

Overweegt u aanvullende maatregelen, zoals: visuele controle van elke vracht vóór storting;

Antwoord

Alle partijen aan te voeren grond worden visueel gekeurd. In de leeflaag wordt klasse landbouw/natuur toegepast.

Vraag 17b

Verplicht fotoverslag per lading;

Antwoord

Een fotoverslag per lading is niet nodig. De grond wordt op locatie van herkomst gekeurd. Pas na goedkeuring door DCMR Milieudienst Rijnmond wordt de grond naar de Broekpolder gebracht. Op locatie van de Broekpolder is bij elke levering van grond een milieukundig begeleider van de aannemer aanwezig die de grond visueel keurt. Indien er twijfels zijn over de kwaliteit van de grond zal deze persoon in overleg treden met de partij die toezicht houdt op het werk. Daarna volgt een besluit. Voor zowel de aannemer als de toezichthouder is via een aanbestedingsprocedure een geschikt bedrijf geselecteerd.

Vraag 17c

Of periodieke onafhankelijke audits van aangevoerde grond?

Antwoord

De DCMR treedt in het saneringsproces op als onafhankelijke toezichthouder. Dat is hun wettelijke taak.

Vraag 18

De gemeente heeft meer dan € 6 miljoen uitgetrokken voor de sanering van circa 50–60 hectare. Hoe verantwoordt u dat er onder die verantwoordelijkheid toch zichtbaar vervuilde grond is gestort?

Antwoord

De totale kosten van de sanering en herinrichting zijn begroot op circa € 7.500.000,-. De bijdrage van de gemeente bedraagt € 1.500.000,-. Zoals gezegd zullen vreemde materialen zoveel mogelijk worden verwijderd voor de grond wordt verwerkt en er wordt alleen geschikte grond toegepast.

Vraag 19

Snapt u dat dit opnieuw het vertrouwen in het gemeentebestuur schaadt? Wat is uw boodschap aan de inwoners van Vlaardingen, die een schoon, veilig en biodivers recreatiegebied is beloofd?

Antwoord

Wij waarderen het dat de sanering in de Broekpolder goed en kritisch door veel partijen wordt gevolgd. We zijn zorgvuldig in het proces voor het toepassen van grond en hebben er alle vertrouwen in dat na de sanering een schoon, veilig en biodivers gebied ontstaat.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,



de secretaris
drs. E. Stolk



de burgemeester
drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen